PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO N. 02/2025

1.​ O Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação da Universidade
Federal do Rio Grande (PPGCI - FURG) torna público o oferecimento de sete (7)
vagas para Aluno Especial, em disciplina a ser oferecida no semestre 2025/2.

10304P - Estratégias de pesquisa para políticas de informação
Ementa: Teorias e definições sobre políticas de informação e desinformação.
Regime(s) de Informação. Estratégias teórico-metodológicas para o estudo de
políticas de informação: Campo de Públicas, Economia Política da Informação e
Abordagens fenomenológicas.
Carga horária: 45h
Créditos: 3
Caráter: Optativa
Docente: Profa. Dra. Evelin Mintegui
Horário 15h10- 18h00 - Quartas-feiras

2.​ As vagas serão preenchidas conforme a procura por parte dos candidatos, sendo
considerado interessado e apto para a vaga aqueles/aquelas que enviarem email
para ppgci@furg.br, no período entre 21 e 28 de julho de 2025, contendo:

a)​ Formulário (Anexo A) preenchido e assinado;
b)​ Diploma de Graduação;
c)​ Cópia do RG e CPF - Se os dois números constam no mesmo documento

pode ser enviado apenas este, por exemplo CNH, Carteira de Identidade
com CPF. Se forem documentos separados, enviar cópia dos dois
documentos;

d)​ Comprovante de residência.

3.​ Tão logo as vagas forem preenchidas, será informado no site do PPGCI
(https://ppgci.furg.br/) que o processo foi finalizado. Os candidatos serão
informados via email que tiveram seus pedidos aceitos e qual o seu número de
matrícula.

4.​ A condição de Aluno Especial está estabelecida e é regulada pelo Regimento do
Programa, disponível em https://ppgci.furg.br/regimento

5.​ As aulas da disciplina terão início no dia 20 de agosto de 2025.

Em caso de dúvidas, é possível entrar em contato pelo email ppgci@furg.br.

Profa. Dra. Evelin Mintegui
Coordenadora

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação - PPGCI

https://ppgci.furg.br/regimento
mailto:ppgci@furg.br

ANEXO 1

FORMULÁRIO PARA CONCORRER ÀS VAGAS DE ALUNO ESPECIAL
02/2025 PPGCI

Dados Pessoais:

Nome:
Nome Social (se tiver):
Nacionalidade:
E-Mail:
Data Nascimento:
Nome da Mãe:

Dados de Endereço:
País:
Estado:
Cidade:
Bairro:
CEP:
Logradouro:
N°:
Complemento:
​

Documentos
CPF:
RG / Número:
RG / Órgão expedidor:
RG / UF:

ASSINATURA: _________________________________
​

	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO EDITAL DE SELEÇÃO N. 02/2025

		2025-06-23T14:49:05-0300